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Universidad del CEMA - Centro de Economía Aplicada, Noviembre 8, 2010 
 
La inflación anual aumenta a 23.3% . Los rubros Alimentos y Esparcimiento ya se ubican cómodamente 
por encima del 30% anual. 
 
El cómputo de la Canasta del Profesional Ejecutivo para el mes de Octubre de 2010 muestra un 
incremento mensual del 2.19%, significativamente mayor que el 1.42% experimentado el mes 
anterior. La tasa de aumento de la canasta en los últimos 12 meses ha sido del 23.3%. Este dato 
indica que la inflación anual supera desde hace ya nueve meses un piso superior al 20%, y además 
muestra una clara tendencia a incrementarse desde hace ya un año.  
 
A nivel anual, Esparcimiento lidera el aumento del índice con un 34.8%, seguido por Alimentos con 
un incremento del 30.9%. 
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15%

16%

17%

18%

19%

20%

21%

22%

23%

24%

Abr
il

Ju
nio

Ago
sto

Octu
br

e 
20

09

Dici
em

br
e

Feb
re

ro
Abr

il

Ju
nio

Ago
sto

Octu
br

e 
20

10

23.3%

 
  

CPE: Comparación de tasas 
Mensuales de inflación en %  Octubre Septiembre Agosto Julio Junio 

 2010 2010 2010 2010 2010 
Nivel general 2.19 1.42 2.07 2.04 0.75 
            
 Alimentos y bebidas 2.14 1.49 2.14 2.07 2.07 
 Indumentaria 1.08 4.34 7.26 -4.03 2.12 
 Vivienda y servicios básicos 5.10 1.10 6.19 1.07 -6.98 
 Equipamiento y mantenimiento del hogar 0.30 3.07 2.92 0.84 2.21 
 Atención médica y gastos para la salud 0.38 1.61 1.85 5.77 0.21 
 Transporte y comunicaciones 1.76 0.52 0.33 1.69 1.59 
 Esparcimiento 4.57 0.59 -1.21 5.36 3.90 
 Educación 0.24 0.39 0.97 0.35 0.23 
 Otros bienes y servicios 0.30 0.95 0.96 1.25 1.03  



 
 
 
La CPE evalúa el costo de una canasta de consumo representativa para el grupo familiar de un profesional 
ejecutivo, residente en el área metropolitana del Gran Buenos Aires, cuyo nivel mensual de gasto llegó a 
$18.141 en Octubre de 2010. El relevamiento de la CPE comienza en Marzo de 2008 con un valor de 
gasto familiar de $11.787. 
 
Desde Marzo 2008 (fecha que se comenzó a computar la CPE) el aumento acumulado en la CPE excede en 
40 puntos porcentuales al incremento en el PAC calculado por el INDEC. 
 

 
 Inflaciones Anuales (%) 
 CPE PAC 

Marzo 2009 20.6 6.1 
Abril  20.3 5.5 
Mayo 18.9 5.2 
Junio 17.6 5.0 
Julio 15.8 5.2 
Agosto 16.5 5.5 
Septiembre 17.0 5.7 
Octubre  16.8 6.2 
Noviembre 16.6 6.7 
Diciembre 18.7 7.3 
Enero 2010 19.0 7.9 
Febrero  20.1 8.7 
Marzo 20.7 9.3 
Abril 21.3 9.8 
Mayo 21.2 10.3 
Junio 20.9 10.7 
Julio 22.4 10.9 
Agosto 22.7 10.8 
Septiembre 22.7 10.8 
Octubre 23.3 10.9(est.) 

 
La tasa de incremento anual de la CPE en Octubre fue 12.4 puntos porcentuales mayor que el incremento 
anual en el Índice de Precios al Consumidor que anuncia el INDEC.  

 
Canasta del Profesional Ejecutivo. Octubre 2010. Va riaciones mensuales y anuales 

 
Octubre 2010 vs. 

Septiembre (Mensual) 
Octubre 

2010/2009(Anual) 
Nivel general 2.19% 23.3% 
      
 Alimentos y bebidas 2.14% 30.9% 
 Indumentaria 1.08% 22.7% 
 Vivienda y servicios básicos 5.10% 12.8% 
 Equipamiento y mantenimiento del hogar 0.30% 20.3% 
 Atención médica y gastos para la salud 0.38% 25.7% 
 Transporte y comunicaciones 1.76% 16.5% 
 Esparcimiento 4.57% 34.8% 
 Educación 0.24% 16.3% 

 Otros bienes y servicios 0.30% 23.1% 
 



 
 

 
 

Variaciones Mensuales y Anuales en la CPE y el PAC (INDEC) en % 
 CPE PAC (INDEC)  CPE   PAC (INDEC) 
  Variaciones Mensuales  Niveles 
Marzo_2008   100 100 
Abril 1.80 0.80 101.8 100.8 
Mayo 1.82 0.60 103.7 101.4 
Junio 2.13 0.60 105.9 102.0 
Julio 2.29 0.40 108.3 102.4 
Agosto 1.20 0.50 109.6 102.9 
Septiembre 0.97 0.50 110.6 103.4 
Octubre  1.85 0.40 112.7 103.9 
Noviembre 1.27 0.30 114.1 104.2 
Diciembre 0.70 0.30 114.9 104.5 
Enero_2009 2.66 0.50 118.0 105.0 
Febrero  0.71 0.40 118.8 105.4 
Marzo 1.49 0.60 120.6 106.1 
Abril  1.55 0.30 122.5 106.4 
Mayo 0.63 0.30 123.2 106.7 
Junio 1.00 0.40 124.5 107.1 
Julio 0.73 0.60 125.4 107.8 
Agosto 1.81 0.80 127.6 108.6 
Septiembre 1.46 0.70 129.5 109.4 
Octubre  1.69 0.80 131.7 110.3 
Noviembre 1.03 0.80 133.0 111.1 
Diciembre 2.54 0.90 136.4 112.1 
Enero 2010 2.90 1.00 140.4 113.3 
Febrero  1.66 1.20 142.7 114.6 
Marzo 1.98 1.10 145.5 115.9 
Abril 2.07 0.80 148.5 116.8 
Mayo 0.52 0.74 149.3 117.7 
Junio 0.75 0.73 150.4 118.5 
Julio 2.04 0.80 153.5 119.5 
Agosto 2.07 0.70 156.7 120.3 
Septiembre 1.42 0.70 158.9 121.2 
Octubre  2.19 0.90(est.) 162.4 122.3 
Acumulado anual 23.3% 10.9%   

 
Aspectos Técnicos 
 
Para la confección de la CPE se releva semanalmente algo más de 3000 precios, con una alta 
concentración en productos de consumo habitual para una familia profesional de clase media, incluyendo 
primeras marcas, colegios privados, turismo, autos, electrónica, etc. Además se incluyen relevamientos en 
negocios específicos localizados en barrios de ingresos relativamente altos. 
  
 
Para mayor información contactarse con Gladys del Centro de Economía Aplicada al (011) 6314 - 3000. 
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